
نوین  از شیوه های  استفاده  بر  اخیر متخصصان زیادی  در سال های 
در آموزش تأکید کرده اند. در میان تمام این روش ها، پادکست ها 
ویژگی های منحصربه فردی دارند. پادکست را می توان در هر مکان 
افراد پرمشغله ای که فرصت رفتن به کلاس  و زمانی گوش کرد. 
یا مطالعة کتاب را ندارند، می توانند از پادکست بهترین استفاده را 
ببرند. همچنین پادکست ها از تنوع بالایی برخوردارند و همین ویژگی 
باعث شده است که معلمان بسیاری مشتاق به بهره گیری از انواع 
آن ها در کنار تدریس خود باشند. از آنجایی که در سال های اخیر، 
پادکست های زیادی با موضوع های متنوع تولید شده اند، همین امر 

دست معلم و  یادگیرنده را در انتخاب پادکست باز می گذارد.

کلیدواژه ها: پادکست، پادکچر، صدا، فایل صوتی

پادکست چیست؟
پادکست عبارت است از گفت وگوهای رادیو اینترنتی که می توان 
»پادکست«  کلمة  کرد.  گوش  فرصت  سر  و  دانلود  را  فایلشان 
و »برودکست«   )Pod( واژة  »پاد«  دو  ترکیب  از   )Podcast(
)broadcast( تشکیل شده است. منظور از پاد همان دستگاه های 
آی پاد است. به این معنی که پادکست محتوایی قابل  حمل است 
و می توان در هر جایی به آن گوش کرد. برودکست نیز به ویژگی 
رادیویی پادکست ها اشاره دارد. بنابراین پادکست گفت وگوی صوتی 
ضبط شده ای بین یاددهنده و یادگیرنده است. پادکست حتی می تواند 
صحبت انفرادی کسی باشد که افکار و تجربیاتش را با دیگران 
به  اشتراک می گذارد. موضوع پادکست ها نیز محدودیتی ندارد و 
می تواند دربارة هر موضوعی باشد؛ از آموزش و کسب وکار گرفته تا 

گردشگری و غیره. 
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پادکست ≠  مقالة صوتی 
یکی از بزرگ ترین اشتباهاتی که در تعریف پادکست رخ می دهد، 
یکسان دانستن آن با سایر انواع محتواهای صوتی است. محتوای 
صوتی انواع متفاوتی دارد که به صورت فهرست وار می توان به موارد 

زیر اشاره کرد:
  مقالة صوتی

  کتاب صوتی

  رادیو آفلاین

   پادکست
و ...

 پادکست یکی از انواع محتوای صوتی است که مشخصاً با بقیه 
تفاوت های ماهوی و فنی دارد. مقالة صوتی، همان طور که از نامش 
پیداست، نسخة شنیداری یک مقاله است که گوینده عیناً متن را 
روایت می کند و به خواننده کمک می کند که به جای خواندن متن، 
نسخة صوتی را بشنود ]مجیدی قهرودی و گلستانی، 1390: 19-58[.

مشخصه های پادکست 
ویژگی های متعددی را می توان برای پادکست ها برشمرد. 

به واقع، به دلیل همین ویژگی های جذاب است که سرعت رشد 
بالایی دارند. در ادامه، چند ویژگی پادکست ها که آن ها را ممتاز می کنند، 

مرور می کنیم: 
  پادکست ها اغلب رایگان هستند.

  استفاده از پادکست راحت و آسان است.
  پادکست ها می توانند تنوع موضوعی بالایی داشته 

باشند.

چگونه پادکست گوش کنیم؟
دنبـال  کـردن و شنیـدن پادکسـت ها ابـداً کـار 
سختی نیسـت. کافـی اسـت یادگیرندگان یکی از 
اپلیکیشن های »پادکچر« را دانلود کنند و در آن، به 

دنبال »پادكست« محبوب خود بگردند.

پادکچر چیست؟
پادکچرها نرم افـزارهای اختصـاصی بـرای دنبال کردن و شنیدن 
پادکست هستند که یافتن و شنیدن پادکست ها را تسهیل می کنند. 
به عبارت بهتر، با در اختیار داشتن یکی از نرم افزارهای »دریافت 
پادکست« )podcatcher( می توان به انبوهی از پادکست های 
رایگان در موضوع های متنوع دست یافت و از آن ها بنا بر نیاز خود 

استفاده کرد )وایت، 2009(.

به همین راحتی!
پادکست گوش کردن خیلی آسان تر از آن چیزی است که فکرش 
با  و فقط  را جست وجو کرد  فایل های صوتی  بکنید. می توان  را 
فشردن دکمة »پخش صدا« شنید. به  عبارت دیگر، پادکست ها 
محبوب ترین نوع شنیدن محتواهای صوتی در حین رفت وآمدهای 
روزمره هستند. پادکست برای زندگی های شلوغ امروزی ساخته شده 
است و کاربری آسانی دارد. می توان آن ها را یکی یکی دانلود و بعداً 

به صورت آفلاین گوش داد. 
»پلی لیست« یا همان »فهرست پخش« بیشتر پادکست ها دارای 
مقدمه ای صوتی است که موضوع های پوشش داده  شده را معرفی 
می کند و از این طریق می توان تا حدودی به محتوای کلیِ مجموعه 
پی برد. همچنین، هر فایل عنوان مختص به خودش را دارد که فکر 
یا ایدة غالب گفت وگو را توضیح می دهد. به  این  ترتیب یادگیرنده به  
راحتی می تواند پادکست مورد علاقة  خود را از بین پادکست های 

متفاوت تشخیص دهد. 

به نظر می رسد به اندازة کافی از راحتی کار با پادکست گفته باشیم! حال نوبت به 
بررسی این پدیده در محافل آموزشی می رسد. پادکست ها به شرحی که رفت می توانند 
در خدمت آموزشِ معلم و یادگیریِ دانش آموز قرار گیرند. بسیاری از مقاصد آموزشی از 
طریق پادکست های از قبل آماده قابل تحقق هستند. برای آن دسته از اهداف آموزشی 
هم که پادکستی وجود ندارد، به سهولت می توان پادکست تهیه و تولید کرد؛  حتی در 

سطح مبتدی و برای استفادة دانش آموزان به عنوان گروه هدف.
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کاربست پادکست
به کارگیری پادکست ها توسط یادگیرندگان در واقع آمیزه ای از 
آموزش و سرگرمی است و مشتاقان یادگیری و ارتقای فردی تفاوت 
خاصی بین این دو نمی بینند. با پادکست گوش کردن، هم اطلاعات 
جدید یاد گرفته می شود و هم انگیزه به وجود می آید. پادکست ها را 
می توان روی دستگاه های متفاوت مانند تلفن همراه، لپ تاپ، تبلت 
و سایر دستگاه های دیجیتال قابل حمل اجرا کرد. حتی می توان 
تلفن های همراه را به بلندگوی ماشین وصل کرد یا فایل ها را روی 

فلش ریخت و در حین رانندگی پادکست گوش داد.
)تولیدکنندة  نفر  این شکل است که یک  به  پادکست  عملکرد 
پادکست( آن را تولید می کند و فایل صوتی ایجادشده را در سایت های 
معتبری که کار آن ها میزبانی پادکست است، »آپلود« می کند. سپس 
این سایت ها لینکی برای پادکستِ آپلود شده به تولیدکننده ارائه 
می دهند که یادگیرندگان با این لینک می توانند به آن پادکست 

دسترسی پیدا کنند و محتوای آن را مورد استفاده قرار دهند.
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نکتة خیلی مهم
لزوماً این گونه نیست که پادکست ها را باید با حواس جمع گوش 
داد. چون پادکست ها صوتی هستند، یادگیرندگان می توانند آن ها را 
در پس زمینة  فعالیت های دیگری که به تمرکز کامل نیاز ندارند، 
گوش کنند. در واقع پادکست ها انجام کارهای تکراری و کسل کننده 
را لذت بخش تر می کنند و به  نوعی غذای فکر محسوب می شوند. 
فردی که برای رشد و توسعة آموزشي خود وقت کافی ندارد و فرصت 
زیادی برای شرکت در دوره های آموزشی پیدا نمی کند، پادکست 
گوش کردن می تواند ترفند آسانی برای یادگیری و رشد فردی او 

باشد.

نهایت استفاده را ببرید!
اینکه چقدر می توان از یک پادکست بهره برد، به انگیزة  اصلی 
یادگیرنده برای گوش دادن به آن پادکست بستگی دارد. چنانچه 
یادگیری  به  را  وقتش  از  باشد گوشه ای  داشته  یادگیرنده قصد 
مفاهیم و ایده های جدید اختصاص دهد، فقط کافی است یک 
فنجان چای بریزد و هدفون خود را روی گوش بگذارد و هرچه 
را هم که یاد می گیرد، در دفترچة یادداشت خود بنویسد. برای 
اینکه آنچه یاد گرفته می شود در ذهنش بنشیند، می تواند فایلِ 
پادکست های مدنظر را چندین بار گوش دهد. پادکست گوش کردن 
با دوستان نیز فرصت خوبی برای به  اشتراک گذاشتن تجربیاتِ 

یادگیری و گفت وگو پیرامون مباحث مطرح  شده است. 

پادکست و گوشمندی کارآمد 
به منظور ایجاد گوشمندي كارآمد مراحل زیر را دنبال کنید:

   هر روز به پادکست ها گوش دهید و این عادت را به راحتی در 
خود پرورش دهید.

   پادکست هایی را پیدا کنید که برای شما جالب باشند و سعی 
کنید موردی را انتخاب کنید که به علاقه های شما پاسخ می دهد.

   به پادکست هایی گوش کنید که زیرنویس دارند. این به شما 
کمک می کند، کلمه ها و عبارت های جدید را به سرعت در متن پیدا 

کنید و ساختار انواع متفاوت جمله را درک کنید.
   پس از گوش دادن به پادکست با متن، در مرحلة بعدی سعی 
کنید بدون متن این کار را انجام دهید. این کار مهارت گوش دادن 

شما را توسعه می دهد. 

پله پله تا ایجاد عادت
به منظور ایجاد عادت به گوش دادن به پادکست ، درست مانند 
سایر عادت ها، نیازمند مداومت در این اقدام هستیم. هرچه ایجاد 
عادت های جدید برای یادگیرنده کم زحمت تر باشد، احتمال بیشتری 
وجود دارد که به آن عادت ها پایبند بماند. نکته اینجاست که پادکست 
گوش کردن را نباید به زور در برنامة روزانة مخاطب گنجاند، بلکه باید 
از زمان های مرده و بی استفاده ای که در طول روز دارد، استفاده کرد. 
مثلًا وقتی در صف انتظار هستیم، وقتی استراحت می کنیم و کار 
خاصی نداریم یا حتی وقتی به انجام امور روزمره ای که نیازی به 
تمرکز ندارند، مشغولیم، می توانیم  پادکست گوش کنیم تا هم چیزی 

یاد بگیریم و هم وقت  مفرح تر سپری شود. 
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